do mandati dicit probari semiplene. Rudeo quando probatur per unum testem vel quando probatur per privatam scripturam ut non in dicta. l. admonendi. ¶ Item dicit dubitari de mandato si productus instrum. in forma publica sed reus dicit quod ille qui subscripsit instrum. non est tabellio. ista disputatio potest repelli per cautionem rati. idem si negatur veritas testimonio iuxta non per cy. l. de epi. et cleri. l. si qua per calumiam. ¶ Item si procurator sit persona legalis et iuret se perdidisse instrum. mandati. j. de fide instr. l. si. et l. inter omnes. §. a barbaris. de re iur. et idem est de omni probatione que animi iudicis inclinatur licet non cogat ad credendum quod sit procurator et ita videtur esse de mente. ¶ Imo. ¶ Item est dubium de mandato quando mandatum est plene probatum sed revocatio mandati est probata semiplene. et adverte hic quod licet doc. dicant quod in mandato proceris non deferatur iuramentum in defectum probationis tamen est secus in revocatione mandati. iste est casus extra de procur. c. ex infirmatione quod tene memi. ¶ Tertio quero in cuius electione est probare vel cavere recitatis tribus opinionibus. glo. tenet quod est in electione procuratoris. Sed per. dicit melius quod hic prope non cadit electio et quare hoc superius declaravi. ¶ 4º quod vtz. procurator ad recipiendum solutionem admittat eum cautionem rati. dicit glo. quod non imo de liquere de mandato. ut in n. de colla. §. eos. ¶ Idem dicit glo. in procuratore in rem suam. quod cum debeat ei solvi. est necessaria probatio plenaria. Ex hoc habes quod ille qui agit ut cessionarius de liquido doceat de cessione nec sufficit sibi plena probatio cum iuramento vel cum cautione rati quod est non. et idem tenet doc. l. l. i. l. c. ubi ista in glo. rum inat. ¶ Idem dicit glo. in executione iudicis quod mandatum suum de linquere. facit. l. p. b. v. i. m. l. de iure filii. x. ¶ Idem dicit in executione ultime voluntatis maxime quod in ultima voluntate non deferretur sacramentum in defectum probationis eo quod ubi deficit probatio deficit et ibi ius. l. de testa. l. si v. ¶ Quarto vtz. mandatum procuratoris possit probari per testes cy. examinat hunc tex. in. l. l. c. e. et sunt quidam qui dicunt quod non nisi in contrarium potest probari tribus rationibus prima est ista quod per unum testem probatur mandatum semiplene. ut dictum est ergo per duos probatur plene. argumentatio ista habet. j. de iure iur. l. admonendi. in glo. fo. sic peraratorum eadem est non. et qualis probatio requiritur in uno oppositorum requiritur in reliquo. ut l. non in. pecu. l. genest. sed revocatio mandati probatur per testes. ut extra. c. c. ex infirmatione ergo et ipsum mandatum. §. probat. quod in. l. l. c. e. dicit quod procurator sit p. nuncium. ergo probatur per ipsum nuncium et sic per testes. Quarto probatur quod spale est in. l. l. c. de man. prin. quod requiritur scriptura. ergo in scriptum est ius commune quod sufficit testes. et ita tenet ibi argo. in summa. et probatio preiudicabit domino absentem. et est spale in ista probatione mandati. quod etiam ad hoc probandum procurator videtur habuisse mandatum a domino ideo preiudicat domino. istam rationem tangit cy. in. l. l. c. e. et idem tenet hic Bartolus. ¶ Extra quero nunquam ista cautio rati habeat locum quando dominus est in eadem civitate. ita quod eius voluntas possit explorari de facili. et est dicendum quod non tunc enim suffragium istius cautionis habet locum et dominus est absens ita quod de facili non potest suo consensu exquiri. iste est tex. j. e. l. mutus. §. is qui itat. ibi Bal. et cy. et facit. §. e. l. prius. et istud est menti tenendum. quod lunat hunc. §. et totam materiam. et adde. j. §. proximo.

Sed interdum

habes actiones dante ad commodum alterius non movet eas sine cautione rati. b. d. et est non dignum quod hic quod tenet. et ponit duo exempla. primum in iuramento factum in possessione pecunie. ¶ In tex. l. suo nomine quod habet actionem directam. ¶ In tex. l. ponit. eadem que perit. l. directa. §. v. sic ¶ In constitutum est. in iudicio unde est quesita utilis actio domino sine cessione. ¶ Ad hoc ponit considerandum videlicet actionem quod directam. in hoc tamen prodest habere ius directum. quod ad ipsum exercitum non requirit mandatum requi-

ritur tamen cautio rati. ¶ Item non quod nudus minister reputatur ille qui non reportat commodum sic. j. mandati. l. c. ditor. §. si inter et. j. de donat. inter viri et uxorem. l. sepulchrum. alias incipit mulier et. ¶ Extra op. contra hunc. §. d. l. si procurator meus. §. sed si agat. j. e. v. procurator non agit quando dominus habet vitem. fo. l. dominus contradicebat sed v. dominus contradicit ex suo facto procurator consecutus iuxta directam monet ea cavendo de rato. et ita loquitur b. non ob. j. de solut. l. hoc tunc quod ibi procurator non questit iura dante ex suo facto sed ex feco iudicis et fortius est ius quod querit suo facto. quod quod querit facto alterius. ut in. l. si filius. §. erit rubiano. j. de fidei. l. ber. Preterea in. l. hoc iur. vetebar solum in mandato quod finium est. ut. §. de pac. l. si si tunc hic ar. veniebat ex suo contractu vel qsi. et sic non obstat.

Queritur

In isto. §. exponitur illa verba edicti ad quem ea res pertinet. et hoc dicit ad illum de res p. tunc ad quem pertinet principaliter et per prius non sario et per postea. ¶ In tex. ubi satisfare procurator cuius mandato dubitatur. non quod procurator non tenet cavere de rato nec de ratibatione tertij h. ille tertius possit ledi quanda piam. ¶ Secundo non quotidie in instrum. ponunt ista verba. p. n. i. t. recipienti p. omnibus quorum interest vel possit interesse nam de interpretari de principalibus personis non aut de alijs. facit. j. de ac. et obli. l. plura. §. si. et ar. j. de ven. in pi. l. l. s. amicitia. ¶ 3º nota hic de dictione ceteros quod quandoque non habet implicare idem est dicere alius vel alios quod dictiones implicative non implicant si resulat absortus intellectus et non glo. ¶ Quarto non quod sicut dicit non de cavere de rato tenet personam ita nec procurator. quod nec representat illam tertiam personam nec eius nomine expritur. Bal.

Side dote

Procurator interpretans actionem de dote debet de rato cavere et filiam defendere. b. d. Ex hoc non quod proprie per dicit legipimus administrator in actione de dote. quod tunc non cavet de rato. ut. l. l. c. de bo. mater. et mirum est quod plus operatur ibi usufructus quod in actione de dote communis proprietatis. nisi in dote est h. quod ille dicit persone per et filia sunt separabiles ratione coniunctionis legalis. ut. §. e. l. filium. §. nam quod ad dote. ¶ In tex. ubi filiam. l. absentem. Bal.

Sipater

Pater agens si iniuria facta sibi in filio non cavet de rato. b. d. ¶ In glo. ubi noie filij. non noie alterius pluribus modis dicit et facit ad. q. de tunc qui dicit accuso nomine pupilli quod in ista istud verbum de hoc non de his quod ut indig. l. polla. et. l. l. c. l. qui accu. non pos. ¶ Extra quero in actione iniuriarum cuius per est legitimus administrator filij ut dicit glo. quero quid in accusatione criminali. Rudeo in criminalibus per non est legitimus administrator filij nec hoc nomine potest expreri nisi deat reportare commodum usufructus ipse h. filius. ut non Bal. l. de bo. q. l. l. non solum. §. necessitate et non hoc pro forma libelli. Baldus.

Sistatus

In causa status in integritate restituitis et sane etiam procurator rei cavet de rato. b. d. et h. ad finem. l. intelligo cum dubitatur de mandato quod ista est natura istius cautionis. ¶ In tex. l. cui. l. alicui. ¶ Ad in. l. §. si status controversia fieri insistendo et resistendo. Ego addo quod etiam assistendo ut. j. de offic. testam. to. l. si suspecta et sic controversia fit tribus modis agendo de fendo et assistendo eam. simul brigas fit tribus modis ad cui unde facit ad. q. de co. qui. p. n. i. t. se non in brigantibus. §. glo. non hic de ista dictione brigas et ibrigare et nescio de tali dictione alibi. ¶ Juxta h. queritur quomodo ista verba intelligantur. p. n. i. t. non facere controversiam vel non facere brigas. Rudeo intelligantur quod non faciam controversiam. nec de iure nec de feco nec in iudicio nec extra. sicut cum p. n. i. t. non facere quod non. j. ad trebe. l. lucius. §. tres heredes. et cum p. n. i. t. in petere. intelligitur quod non petat nec de iure nec de facto. l. de transac. l. ubi pactum et ibi non maxime si sit apponit iuram

tum vt. eo. al. l. si quis mater. et hoc in pmissioe facti negati
 ut sed si promitto factum affirmatiuū verbi grati promitto
 te defendere tunc intelligitur defendenda de iure nō de facio
 vt. l. de aci. emp. l. vi pullos. et si dictum sit. promitto te offē
 dere d iure et d facio intelligit d modo licito et iuxta posse
 nō enim tenor d vi maiori qz casus fortuitus nō debet nisi
 quatenus specificatur. vt nō cy. in dicta. l. vi pullos. i. addit.
 et facit. j. d. contrabem. emp. l. fistillas. s. frumento. et. j. d. ac
 tio. emp. l. si cas res. et. j. locati. l. in locatiōis. et quod nō fa
 de are. j. d. damno infecto. l. damni. v. et qz in stipulatione.
 et d hoc fuit multuz ventillatū in questioe emptionis aque
 lacus. ¶ In glo. que incipit ibi sine exceptionem oppōere
 ecce ergo qz non hz exceptionem iuris ex quo non pōt exci
 pere. ex hoc collige qz ille qz excipit h laudum incidit in pe
 nam ac si ageret et directe peteret recessione laudi. et tene
 menti. et ista exceptio dicit quedam appellatio. vt. j. d. arbi.
 Non distinguimus. s. cū quidam. ¶ In glo. que incipit et
 certa. ibi falsus. et h' non cōstabat qz esset verus. qz dubita
 batur d mandato ex hac glo. nō qz vbi sūta omnibus pcur
 dicat ibi qlibet pōt opponere exceptionem falsi pcuratōis.
 ¶ In. c. ubi quidam. non qz sūta trahit secum solutionem in
 se ipsa. nec extrinsecus cadit exactio. ¶ In. c. ubi aegredidū
 a. parendum. Baldus.

Est et alius

In tex. ubi in venditione. Et tra
 ditione continetur venditōi vnde
 ex vno pcessu queritur missio restitutionis et restitōis con
 tractus rescindat. et possessio reddat vt dicam. j. e. l. q. ppo
 s. am. qf. et est casus nō hic. ¶ In tex. ubi alterius. s. rei.
 ¶ In tex. ubi qd petere glo. opponit hic d pretio. vt. l. de
 repu. que fit in iudicio. l. i. Sed tu expone hoc d re ipsa et ē
 sensus iste qz si pcurator non caneret d rato. dato qz cauere
 d iudi. sol. et restitueret possessionem reuersus vnius posse
 cam recuperare non habēdo ratum factū pcuratoris qz nō
 constabat qz esset pcur. vt ergo nō possit recuperare qui p
 cur. tenet canetur d rato simile nō. s. l. vel in operis. ¶ In
 tex. ubi si quid restituo possessionis fundi. et facit. j. e. l. pō
 po. s. sed et is. ¶ In qz restō in integrum quādoqz habet
 senptum effectū vt qz rescindū pcuram sed non aduocat
 possessionē tunc p possessione aduocata est opus restitōis
 vt m. de aci. s. rursus. quādoqz restituo est plena ad ip
 sam possessionem vt hic. ¶ In tex. ubi cauere qz sola satisfā
 tio iudi. sol. nō implet desiderū pcuratoris. ¶ In text. ubi re
 tractare dicendo qz nō valet remotio cū is nō fuerit pcur.
 ¶ In tex. ubi fame. cā est. s. de sui natura tamē vbi procur.
 inueniunt nō inueniunt d infamiam h' facti. vt. s. d. si am.
 l. furi. s. si quis alieno. ¶ In infamosa cā requirit specia
 le mandatu. qz equiperaf cāe criminali tamen si dubitat de
 isto spū mandatu cauere de rato a parte rei per hoc dicit qz
 vtrūqz in cā criminali interuenit procur. p reo vj cauere
 nedum d iudi. sol. sed de rato. vbi dubitat de mandato. qz
 omnis cā criminalis videt esse cā fame et nō. ¶ In nota qz
 cā reuocata tutoris est civilis nō criminalis. pprie loqz
 do. qz nō applicat fisco nam illa demū est cā criminalis ex
 qua fisco aliquid applicat vel publica vindicta sumitur. vt
 nō in l. agraria de termino anno. quod in cāu isto non est qz
 sic officium tutoris ē auctoritate publicā. et vtilitate pcuratuz
 ita remotio tutoris ē auctoritate publica. et vtilitate pcuratuz
 et sic cum a. rāf d vtilitate. cā non est criminalis. unde non ē
 coram iudice malitioz inepanda petiō remotiois. sed
 coram iudice carum ciuiliam fm Ja. bu. ¶ Quēnt h' bar.
 vtrum cancellatus de bāno dicat restitutus bu. disputando
 tenet qz sic qz cancellatō tollit ius et factū. vt in l. cancellatōis
 de his que in te. de ten. vnde non solum videt cancellata
 pena sed ipm maleficiū secundum buri. Bar. distinguit aut
 cancellatio mallefici ē solutio bāni. tunc nō videtur restitutus
 ad famā. qz sola obl' tollit non cā aut cancellatō fit ob grāz
 tunc illud vtrūqz est plenissime interpretandū. vt. s. d. cō
 sit. prim. cy. tangit in l. si. l. d. sen. pal. Et duplex est cancel

latō. s. fauorabilis. quando qz cancellatur de bāno et odio
 qdo quis cancellatur d officio vel d matricula. et qz hoc fit
 verum. pbat. j. de ma. res. l. testō centurio. ¶ In glo. h' q
 liter ubi fidelis. ¶ In qz quis facit fidelis facta sua qz alic
 na et ita presumit. l. quod tene menti.

Imponitur

In iudicio d liber.
 deducendis non ad
 mittitur procurator nisi duo cōcurrat. s. spāle
 mandatum impedimētū domini. h. d. ¶ In
 tex. ubi deniqz bii dico nec omnes deniqz. l. certe. ¶ In tex.
 ubi ducantur de hoc vide. qōnem de rei ven. l. i. s. i. p. hanc.
 ¶ In tex. ubi desiderare. i. proponere vel interpretare.
 ¶ In hoc prin' qz regula est qz sufficit generale māda
 tum que regula falit in interdico de liber. deducētū ratio qz
 ista causa est multum grauis et ideo mandatu generare non
 sufficit ar. extra de rescriptis. c. sedes. ¶ In qz illud qd
 dicitur qz tantum operat generale quo ad genus qz sep
 tale quo ad specie est vtz regulariter. tamen fallit in his in
 quibus requiritur speciale mandatu seu specificatio vt hic.
 ¶ In collige quatuor genera cāz in quibusdā sufficit māda
 tum generale sine alio cōcurrente. in quibusdā nō sufficit mā
 datum generale quādo pcurator est in pōpō et al' non vt
 in cā fame vt. s. l. proxima in fine. In quibusdā sufficit spe
 ciale mandatu absqz alio cōcurrente vt. j. de minoribus. l. il
 lud. s. si talis. In quibusdā vō requiritur speciale manda
 tum concurrente impedimēto. et iste est cāus spālistimus. vt
 hic que verba nō. ¶ In glo. ubi idem. ubi dico qz gūl. dicit
 in hoc contrarium qz illud interdico est pparatorium et p
 ut pcuratoris et ideo nō desiderat tantā solēnitatem mandati
 ar. j. ad exhiberi. l. iij. s. sciendum. et l. abscisus. ¶ In glo.
 sequenti in fi. de hoc dicit vt nō in spec. de pcur. in. s. i. v. ut
 op. qz h' habeat.

Si stipuletur

Pecēs sibi pmissi et nollēs
 stipullat d bāno ifecto vel
 nomine legatorū debet cauere de rato hoc dicit. ¶ In glo.
 i. ubi stipulatio rati. ¶ In. c. ubi stipulationis. l. de rato h' a
 ber enim in se hanc cōditionem vt si ratum non habeat iter
 esse prestetur. ¶ In. c. ubi eius. s. pmissoris. ¶ In. c. ubi nūc
 non tenetur nō qz quando dominus non acceptat promissio
 nem factam proci euanescit promissio hoc tamē fallit i vno
 casu quando ex re procuratoris nascitur obligatio qz tunc nō
 euanescit sed in ipō proci firmatur vt. l. si cer. pe. l. si ab
 sent. que est argumentum ad hoc tene menti hanc glo. quot
 tidie tabelliones stipulantur vt publice persone recipiēdo
 pro alijs. si illi non ratificat cōtractus euanescit facti. j. e. l.
 non cogendum. s. si. ¶ In. c. ubi finge glo. vult dē qz inter
 est potius promissoris ratum h' i qz de nono et iterato ad
 satisfādam compelli. cum non sit facile fideiussores inueni
 re. Item qz interit nostra iudicio et litibus et non vtzari et
 nō glo. Baldus.

Sedet is

In rei vindicatione defensor debet
 iustificare de rato. ne domin' retractet
 quod actum ē. h. d. ¶ In tex. ubi cōuenit qz suscepit officiu
 defensorie nomie. ¶ In. c. ubi preter. i. vltra. ¶ In. c. ubi solū quia
 interponitur a quolibet defensore ibi iudicari nemo dubi
 tat qz impugnat factum defensoris non habeat ratum.
 ¶ In. c. ubi ipse. l. domini. ¶ In. c. ubi subcōberet. ille eni qz subcubuit
 vt reus nō potest recōcurrere vt actor. ¶ In. c. ubi in reali iudicio
 defensor debet cauere iudi. sol. et d rato. p' cautio iudi. sol.
 est regularis satisfātio. secūda de rato est irregularis et i so
 lita satisfātio ex pte defensoris. ¶ In. c. ubi nō qz cōdemnatus in
 rei vindicatione liberatur per restitūōes. vnde possōnis
 rō qz in rei ven. nō est quis. pprie obligatus. vnde pot' dē
 omis debere restituere alicui qz dicatur obl' h. d. tex. in l. i.
 de aci. s. omnium. ¶ In. c. ubi nō qz sūta in reali iudicio debz esse
 dēclaratoria cōcor. j. si ser. vendi. l. sicut. s. si quazaf. Ex hoc
 ē p' qualis debz esse forma conclusionis libelli. qz debz cō
 eludi ad dēclarandū. nam inter libellum et sūtam debet esse
 d ij

conformitas. vt. l. de fideico. l. i. si. glo. decreti dicit qd i iudicijs tria sibi debet admitti conformare libellus pōtio et sūa. unde addit illa glo. de pba. ita nō. ij. q. viij. libellonij quam glosam tene menti. ¶ 4^o et vltimo nō qd vno cōtrario posito vel affirmato reliquum vñ esse negatum. vt hic in vltimo responso. et adde qd ibi inclusio vñ est exclusio alteri^o de le. l. i. quod in rerum. s. si quis post testm. ¶ Quæritur quare aliud est in iudicijs realibus aliud in psonalibus. Respondeo qd in realibus so ē retrahibilis. sed nō in psonalibus. qd vñ fieri pleno iurē in reali autē continet nudam factū reuocatio nis sed nō glo. quā nō in realibus ergo per cautionē rati augetur effectus s; in psonalibus nō. et vbi est; in psonalibus eadem rō e. s; idem ius. vt. s. e. l. i. si solam. s. item ait. ¶ In glo. i. ubi obligatus. et ideo i reali nō venit cautio. et factū in rōne fut. l. de transac. l. si p fundo qd nō. ¶ In. e. ubi i iudicijs de act. s. i. adde tñ quod nō i iudicijs de offiō iudicis in fi. et j. de excep. rei facti. l. si quis rem a nō dñs. ¶ In glo. que incipit. sed videt. a. bñe ratiō nō glo. qd per quolibet actum quē dominus facit videtur habere ratum procedam pcuratoris. nec pōt amodo negare mandam quod nō. ¶ In. e. ubi item ad hoc si dñs nō habet ratum. ¶ In. e. i. qd omnia. dicit vt ibi dicit. et adde illa nō ad illa. ¶ In. e. i. ag. r. i. defendere si refert te ad tex. ¶ In glo. que incipit nota i sūa. nō ex hac glo. qd non vñ sūa si iudex pnuat talem domū meam esse. nisi addicit nominatim totas vel quorūdam partem. dicit dicit qd est ipsa veritas. qd videt pnuat. s; forma libelli. nam sūa h; tacitam relationē ad libellū. vt. j. de pñs. l. si preses. et hanc opt. dicit. qd. et bar. in. l. legatis vxi. ff. de le. ij. et est glo. in. l. si in rem. ff. de rei ven. et ē tex. de no. op. nū. l. d. pupillo. s. q. nūciat. Val.

Rati Satisfactio procuratoris post lit. conte. peti nō pōt. vel sic per lit. conte. excludit exceptio pcuratoria. et quilibet declinatoria. ad hoc al egat fallit exceptio falsi pcuratoris qd ibi litis contē est nulla vñ per litas contestationem nō potest persona legitima. nā vt nō dicitur glo. l. i. l. e. In hac exceptione semp sumus ante lit. cōte. etiam si de facto esset lata sūa et iste modus loquendi ē etiam vñ. s. videt. loquitur vbi pccat h; fundamentū mādari sed falsus procurator nullū h; fundamentū mandati intelli go falsum pcuratoris. i. carentē mandato et ita accepit falsus pcurator i illa materia. ¶ In tex. i. satisfactio i iudicijs pcuratori actoris vel rei et idē in quocunq; al o ratiō vñ i iudicio i cono. nō et sūibus vt nō in spec. de scindico. v. s; quid si obmiserit. ¶ In tex. ubi ante lit. contē. quid vbi litis nō cōtestat. dicit qd ibi est quedam lit. contē. interpretata ita sūa facta postq; non pōt opponi exceptio declinatoria vt nō. In. e. extra d. villaf. c. preterea et de pba. qm contra fallam cy. l. de pcuratoribus. nō arbitramur. et glo. or. in. e. i. de el. l. i. vi. vbi videt. et statim qd pces nō disputant s; pcuratoris. sed incipiunt disputare d factio principali ponendo vel excipiendo vel replicando in dicitur ista tertia cōtestatio litis et sunt verba pauli d. lazarijs. ¶ In tex. ubi nō compellit nec ppterca repellit. et vide quod nō archi. ij. q. i. c. antiquus. et cy. l. de contrab. emp. l. optima. vñ etiaz tangit an ab illo q admittit ē vt procurator possit peti copia mandati d quo notat in spec. de instru. edic. s. nūc videmus. v. illud. et nō in. c. i. de elec. l. i. vñ. adde qd admittit aliquē vt pcuratoris nocet admittenti. ar. j. iud. sol. l. iam tñ. s. nūc videmus. et quod nō in. e. n. l. si ante. Et an exceptio pcuratoris possit opponi in cā appellationis. dicit vt. l. e. l. ita venimus. ¶ In glo. i. declinatoria. i. declinatoria. ¶ In. e. i. si post quod credo verum si in lit. contē. fuit prestata. et re fuata. vt. l. si fideiusor qui satis. eo. p. Jaco. alias nō. vt. j. de iudi. l. sed et si suscepit. Quid ē exceptio pcuratoria que insurgit rōne cāte. dicit vt. l. de adulter. l. quis indubitan. quid de ea q insurgit rōne: etatis. dicit vt. l. e. l. nō eo minus. qd potest opponi gerendis et nō gestis. idem in exceptione excommunicacionis. qd non irritant acta gesta. sed impediunt gerenda vt

in cap^o pia. de excep. l. i. vi.

Inhiis

Coniuncta psona admittit sine mandatis sed non ē mandati hoc dicit. ¶ Sed nā quid habendo mandati ad vnam cām videat pbitum et in ceteris dicit. vt. l. e. l. maritus p glosam et cy. ¶ Sed qd si dominus fecit aliam pcuratorem. vñ per hoc coniuncta psona tanq; prohibita repellatur. dicit spec. qd sic in t^o de cōiuncta psona. vñ item qd ait vnde cautus ē hoc intelligat. an dñs fecerit alium pcuratorem nec ne. quod tene menti.

Eminas

¶ In. e. i. dicitur non admittit i iudicio p parentibus nō i sub sidium hoc. d. Et nō glo. qd p filio pupillo. mater nō est legitima ratiō nisi est turtix vel curatrix. facit. j. de nego. gest. l. q. aliena. s. q. p. et j. de solut. l. filie. vbi tex. dicit qd mater nō est legitima admittit ratiō. Baldus.

Inter

¶ In populari acione ante lit. cōte. actor procuratorem non ordinat nisi pceptum vel singulare interesse pretendat. b. d. ¶ In. e. i. dicitur aut quis cōpreet pro cōi in teresse aut pro proprio. primo casu non habet ius cōstituē di procur. secūdo sic adde qd nō. In. e. de accu. c. sup. h; de elec. dicit te testa. cum olim de excep. cum ecclesiasticis ¶ Item h; ex predictis qd plus iuris h; ille qui pcedit interesse. proprium qd ille qui pcedit interesse tanq; quilibet de populo et adde quod dicit. j. de cōdi. et demon. l. quibus dicitur in prin^o et ita dicit glo. ¶ In glo. que incipit. s; ad agendum in fin. ¶ In. e. qd ille qui potest aliquid iure suo non debet venire iure alieno ad idem ar. j. de cōdi. institut. l. q. ratio. Baldus.

Ad actionem

¶ In acione iniuriarū etiam ex l. cōm. l. i. pcurator inuenit hoc dicit. s; verum in criminali secus in civili secūdo gl. ¶ In tex. ubi p publica vtilitate inq; publico interesse maleficia puniunt. l. ita vulnerat ad legem acq; l. i. et de public. l. licitatio. s. quod illicite non qd burse fiscali aliquid applicetur. Baldus.

Ea obligatio

¶ Inter dñm et procuratorem dicitur actio mandati ex ipso mandato fallit quādo pcedit alius cōtractus et aliud mādarum ex quo habeat actio pcuratoris qd tunc nouū mandatum nouā actionem nō parit. b. d. Et sic ex duobus cōtractibus alter cōfundit et agitur tanq; ex veteri. ¶ Primo pōt regulam. secūdo ponit vnam exceptionē. tertio alia. 2^o i. alit quando. 3^o ubi vel pristina. ¶ In. e. qd primo nascitur pcuratoris. s; nascitur obligatio s; nascitur actio et iste ordo licet nō sit semper in tempore tamen est semper in intellectu qd ē ordo naturalis et sic prima cā. pducit fam et secūda pducit effectum qui appellatur actio. ¶ 2^o nō qd obligatio pcedens est illa que actionē parit nō mandati sequēs videtur enim istud mādarū incidere veteri cāte vñ agit ex principali et facit. j. de postu. l. i. s. idem pōpō. querit et hoc sicut incidat alteri cōtractus sive mandati incidat mandati vt hic in. vñ. vel ex pristina qd totum cōtractus vnum mandati. ¶ In. e. qd in cōtractibus quādoq; alteruz confundit. ¶ In glo. prima ubi non ex secūdo vbi ergo idem est fideiusor cōtractus et iudicij agit tanq; ex mādarō veteri et facit. j. de vboz. doli. l. q. bis idem. Baldus.

Is cui

¶ Habes iura directa pōt esse pcurator habentis vtilia. Item dominus rei pōt in ipo thecaria esse pcurator creditoris. Item vñ nos reor credenti di. in persona cuius pōt ius esse consolidatū. pōt alius cor reum ordinare pcuratorē. Item in reis debendi. vñ pōt esse pcurator alterius hoc. d. vñ ad. s. si plures. et sicut qnta or ratiō nō fm ibi sed et dñi. 3^o i. pōpō. 4^o i. s; cū duobus. ¶ In. e. primo qd hñs iura directa potest esse simpliciter procurator hñs iura vtilia an autem possit procurator i re suam hñs. j. ad trebel. l. si beres et est ar. qd cedens possit ēē

procurator cessionarij. et sic est reperire qd unus erit procurator alterius et alter alteri cessionarius erit procurator eedem i or: eej cedda erit. pcurator cessionarij i vult qd no. C2o no qd quis pot esse. pcurator alterius in ea actione q non cadit in sua psona ppro nomine. nam in psona ei qd est ois rei non cadit ypothecaria. ppro nomine. vt. j. d re gu. aut. l. neqz pignus. et. j. de excep. rei in. l. ex sextante. s. la tius. tamen cadit simplex. pcurator. C3o no qd qd sunt duo rei cedendi. ille qui habet iura potiora pot facere procura torem suu coreum. glo. tamen querit qd si habent iura pa rta. ruder sub dubio forte qd forte vnus no poterit facef ali um. pcuratorem ad lites ar. s. e. l. in pri. quod no credo ve rum ar. sequentis. v. sed ex duobus. C Item pbo p ronen qd quilibet reoz credendi habet actionem. ppro. unde euz sunt plures actiones tu potes esse procur. in mea. et ego in ma. ar. j. famul. ber. l. plane et ar. j. de furtis. l. qui suo. s. fi. Preterea hoc habemus in cofonibus eiusdem lit. qd vnus est pcurator alterius. vt. l. de cofonibus eiusdem li. l. fa Non ob. bec lex lz in prin. qd acto popularis est vnica et n enumerat in singulos de populo qm ad essentiam. s. so lum qm ad nudu ministerium agendi. et ideo vnus no co stituit alium pcuratorem. qd aut rone nudu minister. j. et hoc est impossibile vt. l. i. s. e. aut rone tur inherens et hoc est ipof stitit qd sic inheret vni sicut alteri et neut alteri prepoderat et ergo neuter alteri mandat. Et sume ar. ex hoc. s. qd caplin potest facere statum suu pcuratorem. C Item no qd filia pot facere patrem. pcuratorem suu in actione de dote. et sic experit nomine. ppro et pcuratoro fil facit quod no In no. m. c. ppiuam de test. li. vi.

Si plures. Non lz mandatu quod implicat pcuratorem. vel sic contrarioz non pot quis esse vnus et ides pcurator. Et no hic qd nemo pot test duobus ois contrarijs fure. unde e hic ar. qd si sum pcurator pluriu canonicorum ad eligendu qd ego non pos sum nomine oieroz facere plures electiones. qd essez mi bi prius et nemo pot fungi duobus officijs contrarijs eti a nomine alieno quod est no. et fact. j. de stip. suo. l. ij. C Da bes aliud ar. qd vnus non pot esse. pcurator sponi et spon se ad mrimonium pbandum. qd inter pcuratorem sponden tis et recipientis requirit distinctio personalis. fact extra o hap. c. debitum. C In tex. abi plane. s. dicit qd vnus no po test esse pcur. contrarioz. hic dicit qd vnus non pot esse p curator simlitem seu pluriu ex vna parte existenti. Op. et vt qd vnus pot esse procurator actionis et rei sicut potest esse tutor et fungi dupliti officio. unde videt ostiare. j. de auct. tu. l. accipi. mis. fo. dicit glo. abi non inter eandem perso nis. sed qm dicitur s. p. officio fungebatur. unde potest tutor cum vno actore confiteri cum altero negare et ita loq tur abi. hic autem loquitur respectu eiusde litis et eandem psonaru vel alr abi tutor auctorabat pupillo agenti et offon dicit. auctoritas enim pot prestari vniqz parti qd sicut nos vide mus qd auctoritate eiusde iudicis duo minores litigan tes accipiant curatores. vnus ad agendum. alter ad defen dendum. sed lra nra non loquitur in auctoritate. sed in pro cessu ead. in quo requiritur distinctio psonalis secundu gail. et optime dicit. Bal.

Reo latitante. Reus qui dedit fideiussorif pot defendi per alteru eoz vel per vnam pcuratorem vnus vel omnium. hoc dicit. C Vlt ista lra qd defensio non diuidatur in plures psonas qd est indubitabilis et no. s. C In textu abi vna defensorem seu procuratorem. no qd fideiussor iudicij pot affirmare i se defensionem rei. p suo interesse. C Item no qd lz non sit do minus litis qd non fuit coestatus licet. ni potest facere. p curatorem ad defendend. qd no facit de ap. l. iustus.

Actus. Vobis lingue vel aurium no impedit constitucionem procura toris. hoc. d. C Nota rem sciendam per no

dam per quem potest procedere. et dicit aristoteles septi mo polliticoz. duo sunt qbus bene contingit se hfe hoibus inuentionem pont recte et allum modos ducentes ad fi.

C Item no procuram nutu fieri posse. quo aut appareat de consensu p nutum. die si interrogat. anuit. vt. j. ad treb. l. suo inuito. s. si pupillo. et ibi p Jaco. de are. et notarius qui facit iustim de hoc oz sigm exprunere in instrumento. qd ta le signum e loco vocis. unde sicut oz q scribat voces. ita oz q scribat sig. alias non crederet instrumento. facit. j. de co dic. et de. l. nominatim. Baldus.

Cum queritur. Quilibz censet habitis ad constitucionem procuratoris vel sic presumpo de habitate est psumptio generalis. h. d. et facit. j. de pbat. l. ab ea parte. C In tex. i. dare pro eode pot dare et hfe procuratorem. C Ad ex hoc. s. qd ille q op ponit exceptione procuratoriaz rone constitucntis. debz ea probare qd psumitur p opponentem. vni ille qui opponit qd constitucntis est minor vel eccocatus vel demens. oz qd hoc probet. qd sufficit procuti qd habeat intentionez fundatu ex regula generali ad hoc. j. de probat. l. in exceptionibz. v. sed et si procutoria vbi est expsum. C In glo. sua i. fieri ius. Ad ex hoc argumetu qd precepta iudicium qd aliqs cōpa reat p se non p procuram sunt contra ius eoe ideo no tenet nisi iustificet per cam sicut eleganter no. Inno. in simili ex tra de dillato. c. preterea ad finem. C In. c. i. certaz perso narum bec vera quotiens aliquid singulr probet certis p sonis vt ceteris esse pmissum. Quilibet enim presumit con tineri sub regula n. probet contrarium facit qd no in simili. j. de le. l. iustus. s. in testamento et sic no qd in hijs q sunt de genere pmissorum quilibet intelligit esse de pmissis p o nis nisi pcurarium probetur. baldus.

In popularibus. Qui ius publicu sub nomine psequit no i telligitur pcurator sed ois litis. h. d. C In tex. abi defensio nem. l. no cogitur defendere singulos nec ipaz vniuersitatē qd non est pcurator singulor nec vniuersitatis et idem dicit i criali iudicio publico qd accator no dicit. pcur. rei publice ppro lz pca vciat rei publice aplicada et lz p hie tex. coitue ta. l. ad si lile.

Is cui. Cum dubitat de mandato pcuratoris con stituti ad curatore perendu. si dominus est et cofensus explorat si abses de rato cauetur. h. d. C Diuidit in duas pres nam in p. pte loquitur quando minor qui indi gebat curatore erat pns. in secunda qui erat abris fa ibi qd si absenti. C In tex. abi pnti intellige pntem cum eius volan tas potest explorari sine tpris intervallo licet non sit in iudi cio vt. s. c. l. presens et ar. j. de damno infec. l. iij. s. si taz vt cinam. C In tex. abi no audiet si dubitatur de mandato ei. C In tex. abi cofentente unde iudex mittet ad domu adul te vel adulti qd forte est psona nobilis et egregia et explora bit si cofentit illi petitioni curatoris nec ne et si cofentit dabi tur curator si no repellitur. pcurator. C In tex. abi si absen ti si perat curatore procurator minoris d cuius mandato du bitatur. C In tex. abi rem. i. o. rades et pntidem curatoris. C In tex. abi satisfare no dicit cui sed glo. d. clarat. C Ad qd minor potest cofituere procur. ad pcedam sibi curatore et hoc est vtile pro puellis et nobilibus adultis qui nolnt ire ad iudicem psonali naz iste actus est explicabilis p procur. facit. j. qui pe. tu. l. ij. in si. C2o no qd cautio rati non debet imponi quando voluntas domini potest statim explorari tunc eni est fundadus sup certo no sup ambigu qd est no et ad de quod dicit. s. c. l. no solum. s. qui alieno. C3o no qd per proctis ad vnu a. cum tantu pnti quo ad perendu curatore ita legitimaat per cautorem rati ac si esset procurator toti us iudicij. Idez dico si dubitet an qs sit procurator ad pro ducendu testes vel ad vnum actum singularem quod tenz mouit. C4o no curam absenti pcur. et absenti dari unde si pe rulinus c. icola eugobij et vult sibi dari curam pntij ipc aut

non vult vel non potest reddere facit procuratorē ad petendam curatorem. ¶ Quia et vltimo nō talem petitionē et obiectum iudicis ratificari possit. Dabitur est vix post sūa in habeat locum ratificatio. v. nō in l. si tutor. l. in quib⁹ cāis in iur. resti. nō est ne. et de excep. rei iudi. l. si iure. §. si iure. sed an habeat locū ratificatio post decretum iudicis. non de hoc dabitur q: est hic cāis q: sic quod nō. ¶ Quero et re uoco in dubium cui p̄stabit ista satisfactio de rato. Rē si pe tebat curator ad lucem et opponeret se adactarius in motu et satisfactio ipi aduersario cuius in cret ratur haberi ad B. et teneat iudicatum. si autē erat curator generalis satisfactio iudici v̄ tabellioni recipienti p̄ quolibet adactario futuro. §. de adop. l. hys verbis. et. l. de epi. et de. aut. gen. aliter. Si autem pe tebat curator ad negotia. para ad contrahēti satisfactio ipi curatori petito. cuius interest p̄ tactus suos nō infringi q: quoniam infringi p̄ctus curatoris ex defectu mandati totiens redanda: in ipam curatore iudicium. v. et. §. q. sal. m. auc. l. i. et. l. an in patre. ¶ Vbi dō contra istū. §. oppono duob⁹ modis. primo q: nō debeat cauci. q: nō pōt sup̄ cōmitti nam aut habet ratum et nō committit. aut nō habet ratum et nō interest. ergo et. v. j. e. l. nō cogendū. §. si. fo. ymo interest quādo nō hz ratum nā in negotijs inter est. procuratoris si postea peccat ad executionē mandati i iudicis interest adactarij. ergo merito ei cauetur eius interest. ¶ 2.º op. minor in iudicis cogit habere curatorem cāiue ad agendū precise ad defendendū v̄ insti. de cur. §. item i iur. ergo et de necessitate habere ratur quod necessario et vult est gestum. Rē verum est q: cogit habere curatorem. hz nō hanc vel illum. electio ergo p̄one est volūtaris hz habet sic necessitate ita nō dicit solui glo. Ecce simile canonici dēt de necessitate eligere platum. Item executores testi habēt necesse eligere pauperes. istud ē opas necessitatis. non tñ habent necesse eligere patrū vel iohannē. sed aliqū in p̄nti ergo dēterminat electio ad certam p̄sonam est offm volūtaris non necessitatis. et ea que sunt volūtaris nemo cōpelli tur ratificare. appz ergo q: aliqd est in suo genere necessariū in quod est in ip: voluntariū et facit. §. de legi. i. l. vni ex famul. in prin. et. §. de re. du. l. vtrum. §. cum qdam. bal.

Si procurator ¶ In tex. ibi. procuratoris consilium est nō repro batio satisfactions aliter facit. v. j. de adim. iur. l. qñis in princip. o. Baldus.

Pena ¶ Qui nō facit id quod suo offō incumbit ab executione sui officij repellit vel sic non ob temperant audientia denegatur. h. o. ¶ Nō q: pena seu pe nite dicitur aliquem non audiri.

Qui non cogitur ¶ Post satisfationem p̄stam a procurator rei vel actoris defensio ē necessaria necessitate precisa vel causata nisi iusta cā superueniens excuset idem in repro missione. h. o. v. qz ad. §. qui ita in. l. nō cogendū. dividitur i quinqz partes. q: primo ponit quoddam vicium in procura tore rei. fo quoddam in. procurator actoris. 3.º ponit duo vicia labentis in vtroqz. 4.º ponit duo vicia sabini in procura tore rei. quinto extendit illud quod dictū est in satisfactioe ad repromissionem. 2.º ibi nam ad eos. 3.º ibi labeo. 4.º i. sa binus. 5.º ibi sed si satis. ¶ In tex. ibi q: qui est pen. rei. ¶ In tex. ibi cogendū causative. q: si nō defendit cōmittit sup̄ ob rem non defensam et sic nō contradicit sabino. q: sa binus negat coactionem p̄ctam. hic vero p̄mittit causatiōe et fin hoc istud prin⁹ nō corrigi in aliquo quod sit in tex. glo. aut intellexit istud principium de coactioe precisa. et sic corrigi a sabino. p̄ma magis placet. v. cona sine correctioe vacat. ¶ In tex. a. dēcipitur q: dēcipere si sibi fides non suarctur. ¶ In tex. ibi nā et reos. hic loquit de procurato re actoris. et in cā reconuentionis. ¶ In tex. ibi defendere a prin⁹ an satisfationē interpositam. ¶ In tex. a. cogit. §. p̄cti. in hoc est dñia q: in. procurator rei coactio est cāiua.

¶ In. in precedenti Rēso. in. procurator actoris coactio ē p̄ eisa v̄ hic. ¶ In tex. ibi tēperandam. i. disting. iend. am. ¶ In. actoris siue loquimur de originario actoris siue: d. actor in cā reconuentionis idem ē v̄ precise compellat. procurator si actio ē tempore peritura. q: ea perempta nō est p̄ satisfactioem consulti. v. §. si quis cautio. l. si eum. §. q: inturaz ¶ In. affinitas. si iura ergo cā officij finit ipam officij. v̄ saltem d. nunciari pōt offm. et finit officio finit eius satisfactio que est eius sequella. et hoc vult labeo. addit alia rō. j. e. l. non cogendū. v. q: v̄ bonus.

On cogendum ¶ In tex. a. cogendū nec esse nec cāiue. ¶ In tex. ibi agi posse hoc verum qui nō habet iustam cām recusande d. fensionis. sed si hz iustam cām qd iuris sit sequitur at si et. ¶ In tex. i. cogit ille ergo qui hz iustam excusationē non i cāiue effectuali in obligationem. Itē p̄missio quibuscumqz modis vel verbis scā nō excludit legitimas defensiones supuenientes quod nō ē concoz. j. audi. sol. l. v̄ bonus. Et vide q: nō extra de officio delega. c. pe. et ibi per Junoe. ¶ In. creditum ē. id est aduersarius fuit contentus d. repro missione nuda. quo casu tantum v̄z repromittere quantum idonce satisfactio quod nō. ¶ Et concludendo ex hoc. §. nō duo tempora. primum est ante satisfactio. tunc nec procur. rei nec procurator actoris cogitur precise defendere. nec etiam causatiue. salvo q: p̄t exclusionem. quia procurator actoris qui non defendit excluditur ab exercitio actōis v̄. §. e. l. nuntus. §. pena. secūdu epus est post satisfactio. in iudicio p̄stam tunc est cōsiderandū q: duplex est coactio. precisa et cāiua. cāiua respic. p̄cti. et p̄cti respic. p̄cti. actoris. In vno tñ cāi vtraz est p̄cti. l. quādo res est ip̄e p̄cti v̄ i. §. labeo est et alius cāi quādo cessat quelibet coactio et sic supuenit ista cā accationis v̄ in. §. quod si autē et in. §. ac si iusta. ¶ Excludit appz q: interdū procurator cōpelli precisē. interdū cāiue. interdū nec cāiue nec precise et in l. cōcluditur tota lra. ¶ Vltimo distinguit v̄ nō. §. e. l. sed e hoc. §. p̄cti. Extra hoc nō ex hoc. §. q: reus nō cogitur p̄cti cāiue licet cōstet in cā reconuentionis. Sed actor in cā recon uentionis precisē cōpelli licet cōstetari v̄ dicamus q: idem iur sit in principali persona quod est in p̄. procurator nisi rīdeas q: procurator satisfactio domini nō ē ista virtus coactōis stat in satisfactioe ergo dominus nunq cogit p̄cti se h̄re cōstari de hoc nō. l. quomodo et quādo index aut. qui semel.

Quita ¶ Rōne privati cōmodi potest i iur publi co cōstitui procurator. h. o. ¶ Nō q: i ac tione populari sūa lata cōtra vnum omnib⁹ p̄iudicat qd v̄ctara plenarie v̄ nō. j. de iure iuran. l. cū qui. §. in popu laribus. Bal.

Si procurator ¶ Procurator eius eni est facta nūq. noui operis et reus licet agat interdū ne vis fiat et edificare volenti. ad de rato non satisfactio et non debet interpōt satisfactio quādo nō est spes q: cōmitti possit. h. o. ¶ In tex. ibi nūciatur suban di et ip̄e cauet de opere demolendo si appuerit iniuste edifi catum ¶ Nō hic quod interdū quis est vere actor et tamē fingitur reus et defensor. sic. j. de opet. no. nun. l. de pupillo. §. qui remissione. et. j. de p̄uile. credi. l. si pupillus. §. def fendere. Tu considera q: actor et reus tribus modis dicit. primo quātū ad iudicij ordinationē tunc ille est actor q: petit et offert libellum. fo q̄tam ad iudiciales satisfactions tunc ille est actor qui ad licem prouocat nō qui prouocatus agit v̄ hic. ¶ Nam v̄t elegatē dicit canoniste nūtiatio noui epis licet nō sit actio est. puocatio ad cām sicut appellatio que se tandū eos extra iudiciū interpōit in quali appellat⁹ agit non tamē dicit actor sed re⁹ quod est nō. ¶ 3.º dicit reus et actor quo ad faciendam p̄bationē. tunc ille dicitur actor cui onus p̄bandi incumbit v̄. j. de p̄bat. l. an exceptioni. ¶ Ad

de q. 4. modo dicitur actor qui opponit exceptionem compensat
 omni qui dicitur agere interpretatur licet non vero agat sed ex
 parte ut. J. rem ra. ba. l. amplius non potest que non. C. 2. non quod
 frustratoria causa non debet interponi et interposita non conuenit.
 scilicet autem in ea que non est frustratoria sed superflua et ex obui
 danti quod licet non debet interponi tamen potest interposita con
 munitur ut. J. de fideiuss. l. greece. §. fideiuss. et l. sed et si qd
 §. si. si quis causam. C. In glo. maioribus ibi meo. peuri. non quod
 iniuria que fit. peuri in iudicio nocet diu acne menti. et fa
 cit. J. de relig. l. olla. §. si. ubi text. dicit quod iniuria facta. peu
 rationi est interpretatur acta domino. C. In. e. ibi. Rnd. o
 non. quod illud quod non est in re nec in spe non est conditio. in
 sed non. debet esse in spe id quod est in contrarium. ut. J. de
 pecul. l. eo tempore. in principio. quia glo. allega. et est non. l.
 Ita sunt vera de stipulatione interposita et interposita.
 quod non refertur ad eum qui non debuit de iure considerari.
 causam autem est hic. et facti. J. de dano inf. l. damni infecti. v.
 et quod in stipulatione. et ibi p. Ja. de are. et non. C. In eadem
 i. potius. ergo hec est vera ratio secundum B. et sic quod reprobatur
 quod reprobatur a iis. et ex hoc colligitur quod peuratio acto
 nis appellantis in causa appellationis non cauet de rato. et post
 eo quod cauetur stipulatione rati non conuenit. quod si rati non
 habet firma manet sententia. et huiusmodi sunt intentum secundum
 B. Illud huiusmodi locum si. peuratio appellantis. sed si ipse dicitur
 appellans non sequitur. reprobatur. peccatus. ergo deservit ap
 pellationem quod dicitur habet ius. persequendi appellat. p. se ipsum in
 lapsu fatalibus. Bal.

Eliproprio

Quando peuratio post lit. conf. ierue
 nit satisfactio peuratio post lit. conf. extitit
 b. o. C. In. ex. l. qui. s. reus. C. Ad. ex. hoc
 ter. quod si non satisfactio opponitur exceptio peuratio p
 lit. conf. ro. quod post lit. conf. cepit orti. ut. l. de consorti.
 quod. l. l. q. unde non ralem re. quod exceptio peuratio po
 est opponi post lit. conf. si. esset orti. ante. ut supra. ca. l.
 pompo. §. rati. Bal.

Item queritur

Item. §. habet quatuor l.
 quinq. l. c. et fin. l. c. Jo.
 b. o. peur. rei in causa restitutionis in integritate constituitur et
 in sequenti iudicio actionis rescissione. C. In. ter. ubi deservit
 scilicet mandatum. et sic non ob. §. e. l. §. qui. C. In. coged.
 §. predictus deservit. C. In. restitutioni iudicium. i. res. lo
 re actionis fin. intellectum Jo. et azo. C. In. ter. ubi cogit
 dum ex hoc p. q. p. isto. peuratio domini satisfactio ita
 dicitur sol. alias non cogere precisse ad defendendum §. e.
 l. ad cogendum. §. sabimus. v. l. si bene intelligas quod ipse proci
 ra. et satisfactio. l. qui. §. hic de coactioe carina. si autem n. no
 satisfactio neutra coactio huiusmodi locum ut non. §. e. l. sed et hec. §. p
 ter opp. ergo l. r. a. n. i. am. intelligi p. huiusmodi satisfactioe iudi. sol.
 que: hoc inferius declarabo. C. In. ex. predicta l. c. quod mi
 nor lesus i. aliorum dicitur vel liberatione debitoris sui debet
 l. c. p. r. a. o. iudicia successiva. primam est iudicium ressonis
 qua impura remouet obstaculum p. r. a. m. iudicium est ac
 tione resciss. ne qua placita sit restitutio possessionis vel res
 obtineat quod sunt duo iudicia ita ad mutue subordinata p. r. a. §. b
 restitutio. l. q. tempore. C. qui. ex. cau. man. l. si. i. l. i. §. act.
 §. rursus. hoc etiam p. r. a. ex. quodam naturali ordine. quod quoniam
 magis obstat ad finem necessesse est primo amouere obstaculum. §
 tunc ad finem tendimus. nec vnquam possumus puenire ad fi
 nem nisi amoto obstaculo sicut non possumus ire i capite pla
 te si i medio itinere est impedimentum nisi illo impedimento
 a. n. o. ut. J. de sui. ru. p. l. qui. §. l. l. §. in rusticis. et l. tria p. r.
 dia. et J. de sui. ru. p. l. si arbor. Cum ergo obstaculum p
 ueniat ad rem ipsam sic p. r. a. vel distractio op. p. r. a. p. r.
 a. mouere §. medio. et offit iudicium rescindi quod p. r. a. t. ad
 rem ipsam. §. hoc app. q. r. est in integritate durat q. d. r. i. o.
 sed rescissio huiusmodi postea anu. v. l. c. unde app. q. duo sunt
 iudicia p. r. a. distinctionem tempore et p. r. a. p. r. a. m. i. a. p. r. a. t.

l. §. tempo. in integritate restit. l. superuacua. et §. de act. et ob.
 l. in bon. raris. §. sed cum rescisso. C. In. modo §. istam lect. op
 pono et arguo sic. Illud quod absolute lesio. illud tamen op
 reuocare restit. sed lesio absolute dicitur. ergo restitutio in
 integritate op. reuocare dicitur. sed hoc est impossibile. n. resti
 tuat possessio quod per suam non transferat dicitur n. huiusmodi p. r.
 fessio. ut non nisi. de offi. iudi. §. si. ergo ex vnico iudicio §. sic
 restit. possit. l. i. n. o. nec est opus vniuersi remedijs vel instans
 eodem modo arguo si minor fuit lesus in liberatione debitoris.
 nam quod liberat videtur tradere. ut. J. de cond. ob. tur. ca. n. l.
 si mulier. ergo si tollit liberatio op. fieri statim retraditio sine
 alio iudicio. ut de. l. si mulier. Timore huiusmodi dicitur Job.
 quod hic ideo minor non fuit restitutio ad rem ipsam sed solam non
 eorum obstaculum contractus vel liberationis. quod ille minor si
 plene pbauerat de dno vel obligatione huiusmodi pbauerat p. r. a. m.
 tunc. v. l. si plene. Ex hoc non quod Jo. dicit quod tota qd est p. r. a.
 tione. aut pbatur semper. et tunc alio iudicio opus est in
 quo plenior pbatur sperat aut plene est pbatur in p. r. a. m. i.
 cio tunc statim sit restit. prioris vel rei debite. Audi quod fin
 Jo. in iudicio restitutionis in integritate sufficit probatio semi
 plene quod falsum reputo quod cum sententia restitutionis in integritate
 sit definitiva et inferat plenum preiudicium probatio debet
 esse plenaria. ut. l. de iudi. l. iudices. et J. de iur. iur. l. n. a. z. et
 postea. §. si minor. sed ubi sententia restitutionis in integritate est i
 terlocutoria et peret plenam iudicium ut cum minor peur. resti
 tuti incidit ad probandum vel allegari tunc bene sufficit se
 miplena probatio ut non Inno. extra de resti. in integritate. c. e. r. z.
 ex l. is nam cum in eodem iudicio habeat postea fieri pbatur
 plena. non op. ut bis plene probet ar. in dicta. l. abesantus.
 quod est non. C. de iud. l. iudices. et J. de iur. iur. l. n. a. z. et
 na pbatur sed etiam nulla pbatur dicitur requirere quod cum ad
 uersus habeat casus a minore non poterat ei negare dicitur ut
 l. loca. l. si qd condicio. ex hoc sequitur quod de dno si iud. i
 est dicto actiois et non pbatur in causa isto quod aduersus dicitur n. z.
 esse h. conficti. Illud dicitur azo. si huiusmodi pbatur p. r. a. m. i. h. i. c.
 allegata quod v. l. q. ab al. §. cum custodie. vel ca. n. p. r. a. m. i.
 possidet p. r. a. m. i. non potest restit. ne qd dicitur huiusmodi. §. ille q. p. r. a.
 dit ca. n. pot. h. a. q. restit. ut non. §. si. l. c. p. l. n. a. et si iur. et
 J. de p. r. a. m. i. p. l. si i. emp. §. r. e. i. s. u. e. Preterea minor op
 pbatur se lesus et lesio casus eo quod amittit dicitur vel qd dicitur.
 ergo aliter illo et pbatur. ar. J. de re. cog. l. in iud. p. r. a. m. i. §.
 p. r. a. m. i. r. o. azo. §. Jo. si infer. des. de p. r. a. m. i. c. p. r. a. m. i. §. Jo. §. h.
 azo. explicat ar. quod dicit quod ille minor videtur rem quod non
 poss. debet. v. l. f. i. l. e. s. u. s. in dno non in possessione. p. r. a. m. i. §. officio
 iudicis non restituit sibi possessio. §. est opus act. restit. l. c. §. l. c.
 si minor fuit lesus i dno et traditio possessionis quod tunc offit
 iudicis fuerit retraditio ab op. noui iudicij fin. az. allegat
 ad h. c. r. n. d. J. de ad. n. l. l. si n. z. §. interpretati. et hoc. §. p. r. a.
 car hoc dicitur multum notabile et ment. tenendum. quod aut
 minor est lesus in dno et possessione. aut in dno tantum si
 mo casu sufficit vnum iudicium. secundo casu reguntur duo
 iudicia propter illam regulam quod ad tantum retrahat restitutio
 quod absolute lesio. scilicet Bar. et ita audiunt euz semper ap
 probant. sed tu potes contra hoc opponere quando minor
 non possidebat. licet non tradiderit vere tamen. l. interpretati
 tur eum tradere ut nisi. de rer. di. §. auerdi. et J. de rei ven.
 l. quedam mulier. ergo cum interpretati traditio id est op. r.
 tur quod v. r. a. debet pari p. r. a. m. i. ambulare ut sufficit vnica
 iudicium quando est traditio interpretati sicut quando est
 traditio vera. Ad hoc respondeo quod non sunt p. r. a. m. i. p. r. a. m. i.
 notandum tamen est quod reuocare vale dominum sine possessio
 ne et hoc est propter naturam restitutionis in integritate. sicut J.
 quod mens ca. l. metum. §. nollem. non ob. nisi. de officio iudicis.
 in si. quod loquitur in alia sententia quod si sententia in integritate.
 sit verum illud de v. l. c. domino app. p. r. a. m. i. restit. l. c. que est
 in rem ipso casu que est veris actio ut dicto. §. sed cum restit.
 foris concludo secundum azo. hic requiruntur iudicio duo quod

minor non fuerat lesus in possessione facti sed solum in re domini vel obligationis si vellet exemplificare quod fuit lesus in liberando debitorem. Item concludit quod quando duo iudicia sunt conexas et unum ordinatur ad alterum illi qui habet mandatum ad alium videtur habere mandatum ad consequens et ista est secunda lectio seu exemplificatio secundum 230. **C. Sio.** subdit tres alias lectio seu exemplificationes et secundum tertiam lectio ordine glo. sic. s. b. d. In correlatiuis qui habent mandatum ad unum videtur habere mandatum ad reliquum et p. m. q. re scilicet est duplex una que oritur in re altera que oritur ad uersario minoris ad pretium unde qui habet mandatum in una videtur habere mandatum ad reliquam quod habere se tanquam reciprocum. ut. j. de repa. que sunt. l. i. et in hoc n. s. non loquitur in iudicio restitutionis re scilicet sed in iudicio duplicitatis re scilicet. unde inceptate et non hanc lecturam. **C. 4.** lectio in ordinem glo. glo. legit hanc. s. in eo qui est lesus per prescriptionem. nam tunc restitutio semper est necessaria. quod restitutio que tollit prescriptionem de medio non est causa possessionis seu perande. sed recuperat possessionem per restitutionem. ut dicitur. s. rursus. in qui habet mandatum in una habet mandatum in altera ut hic. h. c. lectio. varia est a lectio. 30. et 230. quod ipsi exemplificam in lesione alienationis vel liberationis ista lectio exemplificat in lesione prescriptionis et concludit sic quod interdum quis est lesus in solo domino. interdum in solo quasi domino. interdum in domino et possessione. interdum in quasi domino et quasi possessione et isti casus patent ex predictis. interdum in nuda possessione tunc est lesio. tunc non videtur quod debeat restitui. nam nec restitutio tunc potest dari que est in re et a nuda possessione non potest dari. ar. j. de iudi. l. eod. et iudicando. s. inter predictos. et. j. qui. ex causis maior. l. sciendum. et. l. de iudic. **C. 5.** lectio. alius. s. e. quod hic non precebat restitutio aduersus pecuniam. nec aduersus distractum. nec aduersus prescriptionem. sed aduersus suam. et. fin. istam lectio. sic. hoc dicitur. habens mandatum ad primam causam ut habere mandatum ad secundam causam non restituitur in integrum que petit contra suam vel sic. mandatum prime cause principalis porrigit ad causam restitutionis in integrum. b. d. Ita lectio. offerunt a precedentibus. quod fin. precedentes lectio. causa possessionis erat per iudicium quod inferebat aliquid per se. sed secundum istam quintam lectio. causa restitutionis in integrum. non est prius iudicium cum antecedens sed erat secundum iudicium consequens. **C. 2.** non quod quando petit restitutio in integrum contra suam. per. prime cause non indiget speciali mandato. secus ubi petitur in integrum restitui. ut. j. de iudi. l. illud. s. si talis. et est ratio dicitur quod restitutio contra suam quodammodo venit incidit ex prioritate. et in incidentibus non est opus speciali mandato. ut. l. ubi et apud quos. l. si. et extra de restit. in integrum. c. suscitata. ubi de hoc est lectio. accur. contra illam lectio. et contra omnes op. sic. Mandatum a primam causam non porrigit ad causam appellatam nisi interponatur. ut. l. de pec. l. inuitus. g. eodem modo non potest poni ad causam restituitam in integrum. persequende tunc dicitur glo. aliud in restitute. aliud in appellatione quod restitui in integrum est de appenditijs cause prime. et non mutat si foris eiusdem iudicij. unde mandatum per non per. nisi a causa appellationis. ista sunt verba glo. que bono modo. **C. 2.** de. ultra non. in dicta. l. inuitus legitur illa. s. 6. modo. et. 2. lectio. eoz. b. d. mandatum in causa integra habet in causa integrata ex factis est procurator ad primam causam contra minorem lata est sententia contra minorem tandem restituitur. est minor contra suam et sic sunt pres. reuerse ad primam instantiam ubi dicitur quod idem procurator. defendit. et sic mandatum factum causa integra habet locum causa integra per restitui in integrum. et fin. hoc non ob. l. inuitus. quia hic non erat noua causa. sed eadem causa. ista est lectio. ultra non. que differt a lectio. glo. quod fin. lectio. glo. mandatum progitur de causa ad aliam secundum lectio. ultra non. mandatum progitur de una causa ad scipiam. Ergo de septimo nouum intellectum. nostro. s. et dicitur quod in n. s. progitio mandati sic ratio satisfactorij quod hic erat prestita satisfactorij in di. sol. que ex clausula principi

psili. quod verbum sonat non eodem modo restituit in integrum. quod illa trahit secum suum effectum rescindendi. sed eodem modo restituitur actionem in qua concludit ad bandum vel faciendum aperte patet. quod ergo restitutio fuit cogitatum. in re iudicio idem deffensio. defendit et iste casus est b. d. et probatur expresse. s. e. l. non solum. s. est et alius. non ob. j. iudicium sol. l. penultima. quod si stipulatio potest committi in primo iudicio ideo non refert ad secundum iudicium. b. d. autem non potuit in primo iudicio committi quod ille qui petit restitui in integrum non concludit parti. sed iudici. nec petit aliquid sibi dari vel fieri ab aduersario sed hoc petit postea in restitutio et ista est clausula in di. sol. refert ad restituitam. et iste est intellectus meus. **C. 2.** ultimo glo. tangit b. d. vix causa appellationis sit eadem cum prima. et veritas est quod non oportet ad iudicium. et iudicium. et instantiam sed bene est eadem quantum ad interpretatam actionem quod eadem actio veniat et non diuersa nec potest iudex appellationis diuersa. pronuntiare de qua non fuit primo actio sed super eadem actione potest addere et detrahere. ut. j. quod in eo. l. inuitus. et. j. de pac. dora. bebimus marcellus. de hoc in spec. de aduo. s. sequitur. v. sed nunquam aduocat. et in c. romana de testi. l. vi. per archiepiscopum. **C. 2.** adde ultimo vix. probationes facte in iudicio rescindere valeant in restitutio sine fuerint semiplene siue plene. ut videlicet plene valeant ad plenam probationem semiplene valeant ad condonandum. et vix quod valeant quod actio restitutio est quodammodo executiva prime litis et de apponitis eiusdem litis. ut hic dicitur glo. et ad hoc quod non. j. de iudic. et. l. q. de officio quod vix vix inter eosdem personas. sed quo ad 3. possessionem. dicitur ut non. j. ex q. cau. m. l. cum in l. s. a. facti in re. l. si pp. pu. pen. l. si de fra. in fi. et super i. s. vide cy. l. si aduersus rem in di. l. aduersus. **C. 3.** In glo. si defendere rem in causa restitutionis fin. glo. vel in causa prima restituta fin. vltimam. **C. 3.** et. l. ubi appeditio verba sunt text. in alia materia. j. de acq. heredi. l. si q. **C. 3.** In eadem i. l. si preses ubi parificam quo ad finalem effectum non autem quantum ad non instantiam et procedendi in ea. **C. 3.** In eadem i. l. e. l. inuitus. et non. s. e. l. sed. s. non solum. Baldus.

Procurator

Procurator unius negotij rationem sui actus reddere et domino reddere quod ad suas manus puenit. Item recuperat quod impendit non hoc fuit ex propria malicia ipsius procuratoris. b. d. vsq. ad. s. si duobus. **C. 3.** In i. ex bona fide quod procurator reddat bonam rationem et fidele intelligit ubi eam et pro se reddere habet aliquis sit defessus. ut. j. de condic. et de mon. l. quis quam legem olradus singulariter non ad hoc. et glo. allegat. j. de iur. iura. l. cum qui. s. in popularibus. **C. 3.** non quod dicitur ob et dicitur propter delictum remota causa sine occasione ut hic dicitur siue extrinsecus. **C. 3.** In i. de b. ar. dno repetenti ergo si exegerit vsuras illas tenet dominus reddere. Ita autem iste dominus tenet reddere vsuras illas a quibus extorsit dicitur ut non. xlvj. et. c. sicut nec sua. **C. 3.** extra illa text. facit. j. ad irbel. l. debitor. s. si. sed ibi meruit quod sententiam iustam nomine proprio dicitur alieno et sic non ob. et acide quod non. j. de peti. heredi. l. ar. ubi. et. l. de bo. q. lib. l. si. s. l. **C. 3.** glo. fa. ibi medic. lancisus cum eode. **C. 3.** de iudic. quod repetebat bona facta ambasciatoribus nam cum non essent facta nomine comunis **C. 3.** de iudic. l. d. inuitus psonaz non debuerit restitui ut. j. p. socio. l. locuti quod cu. s. si. s. bar. a. et. j. b. d. cu. quod aduocatus. et. l. d. d. lucenti ar. l. d. bo. q. l. cum in ta fin. dicitur.